ipm̄ q̄ facit abundare in fructibus sue bonis spiritualibus & temporalibus. Sed de sp̄ritualibus debet curare per se: de temporalibus vero quasi per accidens & etiam moderate. & tunc dicere poterit illud. **ps.** Pulchritudo agri meus est. Nam pulchritudo agri est in abundantia segetū & fructuū. Et tunc est abundantia & sp̄ialit̄ & temporalit̄ in monasterio: quādo bene facit seruari ea que religionis sunt. **Secūdo** in auctoritate ecclie allegata cōmēdatur abbatissa d̄ humilitate. q̄ dicitur mater timoris. Timor em̄ domini mutū humiliat mentē. Debent autem sorores p̄pter timorem dei abbatissam reuereri tanq̄ superiorē: sed abbatissa p̄pter timorem dei debet se reputare omnibus inferiorē. sicut etiam sanctus Augustinus dicit in regula sua subditis de prelato. **Honore coram vobis p̄. ecclie. v. Subiecti inuicem in timore xpi.** Consideras etiam prelatus vel prelata q̄ debet corā summo iudice de suis subditis reddere ratōem multum timere debet & sollicitus ē de eis. **Iob. xxij.** Considerans cū timore sollicitor. Unde prelatis dicitur illud. **ij. Paral. xij.** Sit timor dñi vobiscum & cum diligentia cuncta facite. Tertio cōmendatur de studiofirate sue sagacitate. in eo q̄ d̄ mater agnitionis: q̄ em̄ abbatissa habet de sororibus sue cure cōmissis iudicare: & ph̄s dicit q̄ vnusquisq̄ bene iudicat que cognoscit: & horum verus est iudex oportet eā studiose & sagaciter iparum sororū suarū actus & vitam cognoscere. Et ideo dicitur ei. **Pro uerbior. xxvij.** Diligenter agnosce vultum pecoris tui. Quarta cōmendatio matris spiritualis abbatisse vel priorisse debet esse de securitate. & ideo id esse mater sc̄e spei. Spes em̄ sancta id est sancta & firma est spes que ponitur in deum. Nam illa spes q̄ ponitur in hominib? nō est firma: q̄ sicut dicitur. **Prover. xi.** Abortiuo homie impio nulla erit vltra spes. & expectatio sollicitor peribit. Et bene dicit homie impio. quia de iusto & sc̄o viro bene potest hoc sperare etiam post mores. Unde beatus Dominicus moriens pmisit fratribus suis legentibus q̄ esset eis vtilior post mortē q̄ fuisset hic viuens. Et ideo in officio suo cantatur de ipso sic. **Spem nostram quā dedisti: mortis hora te flentibus dum post mores pmisit: te profuturū fratribus. Imple pat qd̄ dixisti: nos tuis inuās precibus. Unde**

quia sancti post mortē nō a se: sed a deo habent q̄ nobis possint auxiliari post mortē suā: ideo ponere spem in eorū auxilio non ē ponere spem in hōie: sed potius in deo a quo nobis impetratur auxiliū. **Itē** nō est firma aut valida spes que habetur in bonis temporaliibus: nō q̄ deficiunt. tum q̄ decepti sūt. **Ecl̄i. xxiiij.** **Vanā spes et mendacius viro insensato. iij. Regū. xvij.** **An speras in baculo arūdeōo contracto? talis baculus est mundus. Sola ergo firma spes est que ponitur in deo. quia sicut dicitur **Ecl̄i. ij.** **Nul lus speravit in illo et confusus est. Unde illa est ista sancta spes que dat securitatem in oī pugna. Propt̄ quod dicitur. **i. Machab. ij.** **Omnes qui sperant in eū non infirmant. q̄ ex infirmitate corporis non deficiūt ab infirmitate animi siue in angustia aduersitatis et afflictionis. **Piere. xvij.** **Spes mea tu in die afflictionis. siue cuiuscūq̄ doloris et penalitatis. **Roma. xij.** **Spe gaudētes in tribulatione patientes. Itē** hec est spes que securat in oī indigentia. **Job. v.** **Et erit ege no spes. ps.** **Oculi oīm in te sperant dñe: et tu das esca illis etc. **Esa. xxy.** **Factus est fortitudo pauperū: fortitudo egeno in tribulatione sua: spes a turbie: ymbra culū ab estu.************

Quinta comendatio matris spiritualis ē de vite cōitate et de religioſitate: et q̄ fuit in ea gratia omnis vite sc̄z active et contēplatiue. vel quia eius vita debet esse omnibus cōtemplari: ita vt possint foiores dicere. **i** vita tua viuimus: id est exemplū vite habemus. vel possit illa dicere. **In** me oīs gratia vite. quia in oī vita sua perseuerasset in gratia dei. **Et** tales sunt qui semper viuūt sine cōsā peccati mortalis. **Job. xxvij.** **Donec deficiā nō recedā ab imo cētā mea: et iustificationē meā quā cepi tenere nō deseram neq̄ etiā reprehendit me cor: meū in oī vita mea. De hac perseuerantia hortabant̄ paulus et barnabas fideles. **Actū. xiiij.** **Loquētes suadebāt eis vt pmanerēt i grā dei.****

Secūdu quod describi

nōn extingueretur: sed preualeret ipsi aqua. **Aqua** est caro nostra siue ipsius concupiscentia: que incontinens et fluxibilis est: sed si ignis diuini amoris intantū in hac aqua p̄ualeat vt ipsam carnē virgīnem et continentem semper manere faciat: certe hoc est valde mirabile. **Sapientie. xvi.** **Quod em̄ mirabile erat in aqua plus ignis valebat.**

In quibus quidē verbis describūt̄ tria. **Primo** laus castitatis: quia quod mirabile erat.

Secundo fluxus carnalitatatis: sc̄z i aqua. **Tertio** virtus charitatis: quia plus ignis valebat.

Circa primū attendendū est q̄ valde mirabilis diceretur illa virtus que de corpore faceret spiritū: et de terra faceret celū. **Et** talis profecto est virtus continentie et castitatis. **Nā** facit de corpore spiritū. quia abstinentia a nuptijs angeloz est imitatio. sicut dicit **Damasceus.** **Unde** etiā dominus dixit q̄ in resurrectione quando neq̄ nubet neq̄ nubentur erunt sicut angeli dei. **Et** iō dicitur tunc corpus spirituale. **Item** virtus continentie est que facit de terra celū. hoc ē qua terra corporis corrumpitur: que per in corruptionē continentie efficitur celestis. vnde et celibatus vocatur. **Celū** em̄ duo habet. **Primū** q̄ nō est ponderabile: eo q̄ simphm non sit graue neq̄ leue. **Secundū** quia est incorruptibile. **Et** ista duo quodāmodo competunt virtuti continentie. **Unde** de primo dicitur **Ecl̄i. xxvi.** **Omnis ponderatio non est digna continentis anime. De secundo dicitur **Sapie. vi.** **Incorruptio facit esse proximū deo. Quidā** p̄bus cū parasset se ad peccandū cū muliere continuē se dicens. **Erubescē celū intrare cenū. quasi diceret. per continentia es vt celū: per luxuria efficiaris vt cenū. Sic** ergo patet q̄ propter honestatē potest mulier dici mirabilis. **Piere. v.** **Stupor et mirabilia facta sunt in terra. Stupor** propter sexus fragilitatem: sc̄z mulieris: sed mirabilia propter incontinentie difficultatē: qua frequentius impugnat. **Nā** sicut dicit. **Inter** cetera christianoꝝ certamina duriora sunt prelia castitatis: vbi frequens pugna et raro victoria. **Facta** sunt in terra. id est in carne humana terrestri et corruptibili. **Tertio** in auctoritate allegata describitur fluxus carnalitat̄ sc̄z in aqua. **Aqua** enim propter sui liquiditatem fluxibilis et labilis est. **Et** sic caro nō**

¶ Sermonū funebriū

fra habet fluxibilitatē ⁊ labilitatez nature: quia oēs s̄m carnē morimur. ⁊ quasi aque di. in ter. que non reuer. vt dicitur. ij. Reg. xliij. Dabet etiā super hoc caro nostra fluxibilitatē concupiscentie. Propter quas dixit Jacob filio suo Ruben. Gen. xlix. Effusus es sicut aqua non crescas: quia ascendisti cubile patris tui ⁊ maculasti strati eius. Et includenda est hec aqua ⁊ coartanda: ne dānose labatur infra limites alueli. id ē matris monij. vel in vase religionis. Conceditur enī matrimonij ne deficiat genus humanū: ⁊ ne effluat concupiscentie aqua p̄ alios modos illicitos luxurie: quibus anime salū subuertitur. Job. xij. Si continuerit aquas omnia siccabuntur. quia si omnes essent cōtinentes omnino deficeret natura humana ⁊ si emiseris eas. vt scz pro libito exerceant carnales concupiscentie: subuertent terrā. id est aie fructū ⁊ salutē. Tertio in pre dicta auctoritate allegata describit virtus charitatis: quia plus ignis valebat supple q̄ aqua. Et hoc est quando in homine continentē amor charitatis superat amorem carnalē. Sapie. xvi. In aqua scz concupiscentie supra virtutē scz nature carnis ignis scz diuini amoris exardebat. Eccli. xxviii. Vapor ignis id est feror diuini amoris ⁊ et carnes: id est carnalitates. Assimilatur ergo charitas igni. Primo propter formalitatem: quia ignis inter cetera elementa est maxime formalis. multū enī habet de forma ⁊ parū de materia. Et sic amor charitatis quos replet facit habere modicum de affectu materialiu siue temporaliu rerū: ⁊ plurimū de appetitu formalium: id est spiritaliu bonoz. vt is non carnalia carnaliter sed spiritalia spiritaliter diligant. Distinguit enī beatus Bernardus. quattuor modos diligendi. scz diligere carnē carnaliter: spiritus carnaliter: carnē spiritaliter: ⁊ spiritū spiritaliter. Vtrūq̄ autē istoz plerimoz modoz pertinet ad amorem charitatis. Ezech. xv. Vtrāq̄ partē scz carnis ⁊ spiritus consumpsit ignis. scz diuini amoris. quia quando ⁊ caro ⁊ spiritus spiritaliter diliguntur: q̄c quid est in vtrāq̄ vitiosum consumitur ⁊ purgatur. Gregorius. Tanto amplius peccati rubigo consumitur: quanto peccatoris cor magno charitatis igne crematur. D

¶ Tertio in themate as

sumpto describitur de matre spiritali: id ē abbatissa vel priorissa congruitas recordationis: quia beatorū memoria digna. Ubi aduertē dū est q̄ ex duplici parte memoria siue memoratio alicui⁹ persone potē esse apreciabilis. Primo ex parte memorantiz puta si sit in memoria bonoz viroz: quia est se in memoria maloz hoīm non est appreciabile vel appetibile: quia eoz testimoniū siue laus potius est ad diminutiones q̄ ad augmentationē bone opiniois ⁊ fame. Et ideo Seneca dicit. Tantus sit si lauderis a turpibus: q̄ si lauderis ob turpia. Pomies enī mali sicut mendaces ⁊ superbi ⁊ dolosi: potius laudant ⁊ comemorant malos q̄ in flos ⁊ bonos ⁊ sapientes: ⁊ potius mala q̄ bona. Unde Eccli. xv. postq̄ locutus est. sapiens de sapientia ⁊ iusticia subdit. Homines stulti non vident eā. Longe enī abest a superbia ⁊ dolo. Viri mendaces non erunt illius memorēs. Est ergo apreciabilis tm̄ memoria bonoz: quia maloz cōmemoratio ⁊ laus infidelis ⁊ peruersa est. quia de malo dicunt bonū: ⁊ de bono malū. Unde Esa. v. Ne qui dicitis malū bonū ⁊ bonum malū: ponentes tenebras lucē ⁊ lucē tenebras. ponentes amarū in dulce ⁊ dulce in amarū. Itē bonoz memoria est magis vtilis defunctis q̄ memoria maloz. quia boni habentes memoriam de persona defuncta orant pro ea: oratio boni viri plus valet defuncto q̄ oratio peccatoris. quia magis est gratie impertrata. Proverbiorum xij. Qui bonus est hauriet sibi gratias a domino. Secundo est apreciabilis memoria ex parte memorabilium: puta si habeatur memoria de his que sunt memorati digna. Et ideo vt ostēdatur abbatissa memoria ex omni parte esse laudabilis: dicitur q̄ bonozum est memoria digna. Abbatissā uertendū q̄ apud antiquos illud quo maxime reputabant homines digni memoria erat quando uiriliter ⁊ strenue se habebāt in bellis magnam victoriam consecuti. vt de talibus reddebatur honoz triumphū. De quo honore refert Valerius maximus libro secundo capitulo tertio. q̄ lege cautum est ne quis triumphet nisi quinq̄z milia hostiū vna acies occidisset. Et talibus ad perpetuam memoriam fiebat arcus triumphalis in quo eozum victoria figuris ⁊ imaginib⁹ representabatur. Unde etiam de Saul post victoriā habitaz de Amalech dicitur. i. Be

gum decimoquinto. q̄ nunciatum est Sa-
mueli q̄ venisset Saul in carmelum ⁊ ere-
xisset sibi focum: ⁊ triumphalem sc̄z in me-
moriam victorie habite. Sic ergo in eccle-
sia christi redduntur homines digni memo-
ria propter victorias triplicis belli. Aut qz
vicerunt bellum carnis per castitatem sine
virginitatem. Unde Sapientie. iij. O q̄
pulchra est casta generatio cū claritate ⁊ c.
Aut redduntur digni memoria: qui vicerunt
bellum mundi. Bellum autem mundi nunc
qui prospera eius contemnit ⁊ aduersa nō
pertimescit vincit. sicut dicitur de Moysē
Debr. xi. q̄ negauit se filium esse filie pha-
raonis. ecce q̄ prospera contempfit. Et seq̄
tur. magis eligens affligi cum populo dei q̄
temporalis peccati habere iocunditatem.
ecce q̄ aduersa non timuit. ⁊ ideo dignus
memoria fuit. Unde de eo Eccl. xlv. dicit.
Dilectus deo ⁊ hominibus moyses: cuius
memoria in benedictione est. Aut sunt di-
gni memoria: quia vicerunt bellum diabo-
li. Nam si memoria reputantur digni qui
vicerunt homines: multo profecto dignio-
res sunt hi qui vicerunt demones. Et ratio
est: quia quanto fortior ⁊ difficilior est pug-
na: tanto gloriosior ⁊ memorabilior ē vic-
toria. sed longe difficilior est pugna demo-
num q̄ hominum. Tribus enim modis bel-
la vincuntur. sc̄z potentia: astutia: ⁊ perse-
uerantia. quia qui plus potest sufferre ⁊ cō-
tinuare guerram ille vincit. Et de his trib⁹
exempla multa patent tam in diuinis scri-
pturis q̄ etiam in alijs hystorijs. Sed in
his tribus demones excedunt quasi incōs-
parabiliter homines. Primo in potētia na-
turali: quia vt dicitur de diabolo. Job. xl.
Non est super terram potestas que equipa-
retur ei. Item in astutia intellectuali ⁊ expe-
rimentali. quia vt dicitur Gene. iij. Serpes
in quo significabatur diabolus erat calidi-
or cunctis animantibus terre. Item in in-
stantia pugne continua ⁊ incessabili. quia
cum ipse fir tñ spiritus non grauatur carne
vt aliqñ impediatur aut morbo aut morte:
aut cibo aut somno aut aliquo simili. Unde
non est nobilis colluctatio aduersus carnes
⁊ sanguinem: sed aduersus princ̄i ⁊c. vt di-
cit apostolus Ephe. vi. Et ideo a principio
homini generis vsqz ad finem mundi nos
impugnare non cessat. Sed habemus au-
xilium dei contra eos ⁊ vincere possumus:
quia deus pater sua potentia nos corrobo-

rat ne ab eorum viribus superemur, filius
dei sua sapientia nos illuminat: ne eorum
insidijs capiamur: ⁊ spiritus sanct⁹ sua gra-
tia nos sustentat ne pugne affiduitate vici-
camur. Unde etiam qui talibus confortat
auxilijs demones vincit: multo magis me-
moriam digni sunt q̄ illi qui quoscūqz homi-
nes vicerunt. Et ideo figura huius victorie
atqz memorie fuit Judas machabeus. de
quo dicitur. i. Machabeorum. iij. q̄ repulsi
sunt inimici eius pre timore eius: ⁊ omnes
operarij iniquitatis conturbati sunt: ⁊ dire-
cta ē salus in manu eius: ⁊ exercebat reges
multos: ⁊ letificabat iacob in operibus suis
⁊ in seculum memoria eius in benedictiōe
sc̄z illa qua dicit. Matthei. xxv. Venite be-
nedicti patris mei possidete paratū vobis
regnum ⁊c. Ad quam nos ⁊c.

In funere vnus religiosi. Sermo. X.

Actus est obediēs

vsqz ad mortes. Philip. ij. Sicut
dicitur ex de reg. ⁊ transeuntib⁹
ad religionem. c. porrectum. ⁊. c. ex parte.
Habitus non facit monachum: sed professio
regularis. ⁊ intelligitur de habitu sine p-
fessione. sed sola professio naturalis presu-
pta monachum facit ⁊ solemnizat votus. vt
dicit ibi glosa. Cōmunis autē forma regu-
laris professionis est promittere obediētiam
vsqz ad mortem. ⁊ illa forma est sumpta ab
exēplo dñi iesu christi: qui pro nobis vt di-
cit verbū propositū factus est obediens vsqz
ad mortē. Et quia illud exemplū christi
sequi iste noster frater defunctus non solus
verbo in sua pessione pmisit: sed etiā effi-
caciter in suo ope adimpleuit: laudabiliter
pōt dici de eo q̄ fact⁹ est obediens ⁊c.

In quib⁹ quidē verbis tria describuntur.
Primū est inchoatio conuersationis spi-
ritualis in eo q̄ dicit: factus est.

Secūds ē executio pfectionis raris: qz obe-
diētia est limitatio corruptionis naturas-
lis: quia vsqz ad mortem.

Circa primū attenden-

dū est q̄ homo dicitur factus non simpliciter
sed fm quid qñ mutauit statū. si aut dicim⁹
q̄ factus est episcopus: vel q̄ fact⁹ ē miles
ita q̄ qñ hō transit a vita seculari ad statū
religionis: factus est quodāmodo nou⁹ hō
qz assumpsit nouū modū viuēdi vt efficiat
magis amīc⁹ dei. Licet em̄ hō etiā in statu
p ij

¶ Sermonū funebriū

seculari possit deo placere tamē in vita regu-
lari potest et debet magis deū diligere. Unde
ad tale referri potest quod dicitur Sap. iiii.
Placens deo factus est dilectus; et uiuens
inter peccatores translatus est. **I**n quib⁹
quidē verbis notatur triplex studiū ad quō
intendere debet bonus religiosus.

Primū est respectu dei. scz vt eius gratias
habeat. et hoc notatur cum dicitur, placens
deo factus est dilectus.

Secundū est respectu proximi specialiter
respectu peccatorum vt inter eos innocēter
uiuat; et ideo subditur, uiuens inter pecca-
tores. quia est maioris laudis, scz int ma-
lor bene uiuere.

Tertiū est respectu sui; vt scz ad gloriā
transcat; quia translatus est.

Circa primū aduertendū est qd tunc di-
citur aliquis habere gratiā alicuius quan-
do factū suū placet illi; et ad hoc sequitur qd
etiā ab eo diligatur. quia homo non diligit
nisi ea que placēt sibi. Et ita diuina gratia
quando est in religioso vel in alio homine
facit duo. **P**rimū quia facit ipm deo placi-
tū. **S**ecundū a deo dilectū. **P**ropter primū
dicit, placens deo. **U**bi aduertendū qd si ali-
quis miles esset factus de curia regis fran-
cie; et ipse plus esset sollicitus de negocijs re-
gis hispanie qd de negocijs dñi sui; nō eēt
uerus miles neqz dño suo placeret. **N**ulū
bet autē christiā⁹ est vt miles de curia chri-
stī; et tñ multi eoz plus curant et solliciti sūt
de negocijs mūdi vel carnis vel diaboli qd
de seruitio xpī, vñ plura sustinent p mundo
vel p corpe suo vel p implendis tentationi-
bus diaboli qd p mandato vel seruitio xpī

Alii contra tales dicit apłus. ij. **T**imoth. ij.
Nemo militans deo implicat se negocijs se-
cularib⁹ vt ei placeat et c. glosa. id est dona-
unt. **A**lii qz p̄cipue clerici et religiosi donau-
erunt se militie xpī; ideo specialr eis iterdi-
cta ē negociatio secularis. qz scz nimis ani-
mū implicat et retrahit a diuinis quib⁹ scz
ipī sunt specialiter deputati. **S**ed aduertē-
dū est hic qd sunt que sūt secularia negocia
que ex sui natura sunt inhonesta. sicut sunt
oia que sine peccato exerceri nō possunt. vt
contractus vsurarij. simonie; et similes. **E**t
ista omnibus sunt phibita indistincte tam
laicis qd clericis cuiuscūqz sint conditionis
laicis qd clericis dñi modo sint doli capaces. xliij.
q. iij. **N**ec hoc p̄terendū. i. q. i. **R**epiunt in
fine. dist. lxxxvij. **F**ornicari. ex de delictis

pueroz. c. **P**ueris. **A**lia plura sunt que non
sunt inhonesta ex sui natura. vt emptio; vē-
ditio; locatio; conductio; et siles contractus
et etiā exercitiū artū mechanicarū; vt artis
textorie; sutorie; et similia que necessaria sūt
vñ humano. **E**t ista cōcessa sunt laicis dñi
modo fiant cū debitis circūstantijs; scz ex
debita causa. scz vt nō fiant ex intentione cor-
rupta. scz ppter cupiditatē vel aliū finē ma-
lū. **S**ed fiat vt ipī possint de suo labore sibi
et sue familie puidere in necessarijs. **I**tē vt
possint hospitalitatē tenere et cetera mie ope-
ra exercere. di. lxxvi. **N**on satis. xi. q. i. **S**i
cut em. **I**tē si fiant cōgruo tpe. scz vt non fi-
ant tpe festiuo et feriato. qz tunc non est va-
candū nisi orationibus et diuinis officijs; et
alijs operib⁹ spiritualib⁹; et ab omni seruilī
ope est cessandū. **I**tē si fiant in decenti loco

Nā aliquis locus est indecens ad talia ne-
gocia ppter ipī loci sanctitatē. sicut eccles-
ia; que teste veritate non debet esse locus
negociationis; sed orationis. **U**nde ipse eie-
cit inde vendētes et emētes. **I**tē cimiteria
et claustra ecclesiarū non debent esse loca ne-
gociationis. **A**liquis vero locus est indecens
ad talia ppter inhonestatē; qz non debent
fieri in lupanari vel alio loco inhonesto ne
inde oriatur infamata; vel suspitio aut scan-
dalu et occasio ruine. **A**liquis etiā locus est
indecens ad talia ppter suspitionē. sicut lo-
cus solitarius et occultus. quia in talibus la-
tibulis cōsueuerunt cōmitti adulteria et do-
ceri heretice prauitates et similia. **P**robaf
hoc. xxv. q. i. **S**i quis sacer. **I**tē si fiant de-
bito modo. scz vt non sit vitiosus contractus
scz cū de ceptione vel fraude precij. **S**ed tas-
men predicta negocia clericis et religiosis
sunt regulariter prohibita. vnde in ps. fm
aliā litterā. **Q**uoniā non cognoui negocia-
tionem introibo in potentias domini. **U**nde
de Hieronymus; et habetur. lxxxvij. dist.
Negotiatorē clericū; et ex inope diuiter; et ex
ignobili gloriofum quasi quendā pestem fu-
ge. **P**otest tamen clericus si indigeat recipere
possessiōes excolendas ad firmam quar-
tā vel quintā parte; vel conducere ad suffe-
tationē suā et suoz. argu. di. lxxxvi. **P**erues-
nit. vbi auaricie causa. xci. **C**leric⁹. **P**otest
etiam clericus artificio suo honesto sibi ac-
quirere victū dñi modo occasione talis artifi-
cij non desit diuina obsequijs. di. xci. per-
totū. de conse. dist. v. **N**unq. ex ne cleri. vel
mona. ca. i. **S**ic ergo quia negocia secularia

ita non ordinate facta ut dicitur est trahunt homines implicare se in eis ad iniqua et illicita: oportet ergo volente placere deo et ei miscere non implicare se in eis. **Eccl. xxv. De neplaciti est deo recedere ab iniquitate, s. negotior secularium et specialiter religiosorum qui magis debet esse deo dedicatus. Unde de Enoch qui interpretatur dedicans ve dedicavit: vel cum deo ambulans per quem intelligitur religiosus. dicitur Sapie. iiii. q. p. la: ita erat deo anima illius.** **Secundum quod facit gratia dei in homine est q. facit esse dilectum a deo, diligit enim deus eos qui sibi placent, et ideo bene dicitur q. placet deo factus est dilectus. Sed advertendum q. non potest esse dilectus a deo: nisi habeat puritatem et charitatem. Et ratio est: quia dilectio siue amor venit amantem amato, sed deus non communitur aie: nisi sit pura a peccato. Prop. qd bene dicit Greg. nazarenus q. prima sapientia est vita laudabilis: et apud deum pura mens per quam puri puro iunguntur: et sancti sancto sociantur. It. sicut calor ignis causat calorem in re cui vivitur et facit ipsam calefacientem ut patet in ligno et ferro: ita etiam amor quo deus hominem diligunt: causat in homine cui deus vivitur amorem charitatis quo ipse diligit deum. Et ideo oportet q. in homine qui est a deo dilectus sit et puritas proveniens: et etiam charitas subsequens. Et propterea ex persona beatorum dicitur Canticoz. v. Dilectus meus candidus et rubicundus. Na in candore intelligitur puritas conscientie: que est dispositio necessaria ad omnem virtutem: sicut albus ad omnem alium colorem. unde pictores primo dealbant tabulam et omnem parietem quod ponant tibi alium colorem. Et sic deus non ponit colores virtutum et figuram gratie: nisi in anima dealbata et purificata. **Apod. i. Caput eius et mens et capilli eius: id est cogitationes et affectiones: erant candidi velut lana alba et tanquam nix. Sed in rubore quo dilectus debet esse etiam rubicundus: intelligitur charitas. Videmus enim quod cum corpus frigidum appropinquat calido: calor imprimitur in corpore appropinquato, sicut pars in lignis in quibus ignis imprimit calorem. Cum ergo in corruptio faciat esse proximum deo: sequitur quod anima recipit formam divinam: scilicet dilectionem quia deus charitas est. Unde **Matth. xvi. Rubicundum est celum, id est anima per mundiciam celestis gratie. Isti ergo sunt duo colores qui pulchritudinem******

spirituale faciunt in dilectis dei. scilicet candore puritatis: et rubore charitatis. **Unde Thre no. iij. dicitur et de dilectis et de odiosis sic. Candidiores nazarei eius nive, scilicet per puritatis et mundicie conservationem, quia in nive est frigiditas cum albedine: nitidiores laserte, per mansuetudinem et dilectionem: rubicundiores eboze antiquo per charitatis fervorem. In antiquo enim eboze est rubor cum albedine, sapphyro pulchriores per celestem conversationem. In sapphyro enim est aereus color cum splendore. Sed sequitur quantum ad malos et odiosos deo. Denigrata est super carbones facies eorum, carbo enim extinctus est in mundus, sic tales amittunt puritatem et mundiciam. It. carbo extinctus amittit splendorem: sic isti honestam conversationem. It. amittit calorem: et sic isti charitatem, et ideo non sunt cogniti in plateis. **Secundum ad quod studere debet bonus religiosus est ut etiam inter malos conversetur innocenter allegata et diuisa superius, vivens inter peccatores. Ubi advertendum est quod carbo ignitus et vivens manens inter carbones mortuos et extinctos si habet modicum de igne extinguitur ex eorum frigiditate: sed si multum habeat de igneitate non solum non extinguitur: immo etiam ipsos plus accendit et vivos facit. Sic homo iustus inter peccatores vivens si habet modicum de igne spiritus et charitatis pervertitur facilliter ab eis. **Ubi periculosus est homini imperfecto et debili conversari inter malos: quia corrumpunt bonos mores colloquia prava et exempla mala ipsorum. Et hinc est quod docet sanctus Thomas de aq. no: christiani qui simplices et infirmi sunt prohibendi sunt, maxime ne magnam familiaritatem habeant cum infidelibus, ut cum iudeis et sarracenis et similibus, et quod absque necessitate non communicent cum eis: nec cohabitent: nec ad convivia recipiendo: vel cum eis comedendo: et in aliis similibus, xxviii. q. i. nullus, et ca. omnes. Sed perfecti viri qui multum habent de igne: id est de amore charitatis et splendore sapientie vivendo inter peccatores: non solum non pervertuntur ab eis: immo etiam eos convertunt. **Unde tales qui firmi sunt et stabiles in fide ita quod eorum communicatio etiam cum infidelibus speratur magis conversio illorum quam horum subversio: non sunt prohibendi communicare cum iudeis et sarracenis: maxime********

¶ Sermonū funebriū

si necessitas vigeat. Et ideo cunctes ad predicandū sarracenis cibis eorū vti possunt. et hoc cum moderatione gratiarū actiones seruata etiā tēporū qualitate: scz ne carnes in quadragesima comedant et eiusmodi. ex de iudeis et sarracenis. ca. q̄ fit laudabile. Et sic intelligitur. xi. q. iij. ad mensam. Et hoc intelligitur nisi esset illud idolis imolatiū. tunc enim sicut Aug. dicit satius esset fame mori q̄ vesci idolothito. xxxij. q. iij. sicut satius. Sed aliqui dicunt q̄ in extrema necessitate posset quis idolothito vesci: sed nō i reuerentiā idoli. Sic ergo inter peccatores viuens si sit perfectus non peruertitur ab eis vt spiritualiter moriatur: sed virtuosos operibus et sanctis orationibus et predicatōnibus conuertit eos ad vitā. et ideo pot̄ dicere cū ps. Non moriar sed viuā et narra bo opera dñi. Non moriar: scz cū peccatori bus peccando: sed viuā scz in gratia perseverando. et narrabo opera dñi scz alijs predicando vt conuertantur ad vitā. Tertio debet bonus religiosus studere ad sic viuēdum q̄ finaliter ad vitā eternā perueniat. quod notatur in auctoritate allegata: cum dicitur. translatus est. Videmus q̄ quādo q̄ contingit q̄ ille qui fuit in aduersitate et deiectione: quia bene et patienter se habuit transfertur ad magnā dignitatē et honores sicut accidit ioseph qui de carceris squalore translatus est ad egypti dominū. et sicut dauid de exilio et persecutione saul translatus est ad regnū: sic etiā qui in isto seculo bene et virtuose viuendo scit fortiter et patienter portare huius exilij erūnas: finaliter a deo in morte transfertur ad regnū eternū. Et ideo ex persona talium dicit ap̄tus Colo. i. Eripuit nos de presenti seculo neq̄ et transfudit nos in regnū dilectionis filij sui. B

¶ Secūdo in assumpto themate describitur executio professionis regularis in qua obedientiā promisit. et ideo dicit obediens. Vbi aduertendū est q̄ s̄m beatū Bern. triplex est obedientia. Una necessaria: qua scz obeditur in his ad que homo ex necessitate tenetur siue de iure cōi siue de iure speciali. sicut ex obligatione professionis vel voti. Alia est perfecta: qua qs obedit in omnibus licitis. Alia est indifferens: qua quis obedit in omnibus indifferens et indistincte. Sed licet huius obedientia sit indistincta respectu hominū: non tamen res

spectu dei. quia precipienti est indistincte obediendus in omnibus. Et ratio est: quia homo potest errare in precipiendo et deficere a iusto precepto. et ideo indistinctū est homini in omnibus obedire: sed non sic deo q̄ deficere non potest. Et ideo dicitur Act. v. Obedire oportet deo magis q̄ hominib⁹.

¶ In quibus quidem verbis tria de obedientia describuntur.

¶ Primum est eius necessitas. quia obedire oportet.

¶ Secundum est eius congruitas: qz deo. Tertium est obedientie quantitas: quia magis q̄ hominibus.

¶ Circa primum aduertendū est q̄ obedientia optimat necessaria dicitur dupliciter. Uno modo vt seruetur ordo diuinitus instituitur.

¶ Nā sicut actiones rerū naturalium procedunt ex potentij naturalibus: ita etiā operationes humane procedunt ex humana voluntate. oportuit in rebus naturalibus vt superiora mouerent inferiora ad suas actiones per excellentiā naturalis virtutis collate diuinitus. Unde etiā oportet in rebus humanis q̄ superiores moueant inferiores per suā voluntatē ex vi auctoritatis diuinitus ordinate. mouere autē per rationē et voluntatē est precipere. Et ideo sicut ex ipso ordine naturali diuinitus instituto inferiora in rebus naturalib⁹ necesse habent subdi motioni superiorū: ita etiā in reb⁹ humanis ex ordine naturali et diuino tenentur inferiores suis superiorib⁹ obedire. Unde et dominus Matthei. xxij. contra phariseos qui obseruabant minora mandata legis de decimandis holerb⁹: et transgrediebant maiora mandata legis dicit. Nec oportuit facere et illa non omittere: ostendens q̄ in oib⁹ bus obedire oportet legi et ordini diuinit⁹ institutis. ¶ Secundo obedientia est opposita ad assequendū multas utilitates. Et p̄ma est diuina inhabitatio: cui⁹ figura habetur Luce. iij. vbi dñs introiuit in domū simonis qui obediens interpretatur. Item tūc fili⁹ dei in uterū virginis cōcep⁹ est: cū maria verbo angeli obediret dicens. Ecce ancilla dñi fiat mihi s̄m vbi tui. Secūda est impetratio. vnde cece⁹ nat⁹ dixit. Job ix. Quis dei cultor est et voluntatē eius facit hunc exaudiri. Unde ysidorus dicit. Si qd̄ precepit deus facim⁹: sine dubio illud quod petim⁹ obtinebim⁹. Et Augustin⁹. Citius exauditur vna obedientis oratio q̄ decē mi

fla pteptoris. **U**n ecotra Prover. xvij. d. z
 Qui obdurat oculi declinat: aure sua ne audi
 ar legē oratio eius erit execrabilis. Tertia
 ē victorie affectio. Prover. xxi. Testis mē
 dar pibit: vir obediens loquetur victoriā. Te
 stis mēdar est qui pfectus est obedientiā r
 nō seruat: q̄ in p̄senti perit: qz in bello sp̄ri
 tuali succūbit. Exēplū de p̄plo iudaico q̄ p
 misit se seruare legē r non fecit. Exod. xix.
Oia que locut' est dñs faciem'. ideo coraz
 hostib' nō poterat stare. Sed vir obediens
 loquetur victoriā: qz obedientia eū vbiqz des
 fendit r custodit tanq̄ suū. Eccl. xv. Sivo
 tuens mandata dei p̄seruare: p̄seruabūt te
 Sic castrū custodit ip̄m custodientē. **O**be
 dienti em̄ obediūt oia. s. creatoz r creatura
 De creatoz d. Josue. x. Non fuit antea r
 postea tā longa dies obediēte dñō vocī ho
 minis. Greg. Si obediētes fuerim' p̄p̄osq̄
 nostris: obediēt dñs orationib' nostris. De
 creaturis p̄ in vitis sanctorū patrū. de illo
 qui adduxit leenā ligatā: r de illo ad cuius
 iussione aqua ascēdit vsqz ad os putei. **S**e
 cundo ostendit obediēte p̄gruras: cū sub
 dit in auctoritate allegata. deo. **U**n si hō p̄
 ciperet aliqd qd esset p̄ra iusticiā vel cha
 ritate: nō esset ei obediendū. **S**z nō sic ē de
 deo. qd p̄z: qz. **S**e. xxiij. dñs p̄cepit Abrahe
 qz occideret filiū suū innocētē. **E**t Exodi
 xij. p̄cepit iudeis qz furarent res egyptioz
 que videbant esse p̄ra iusticiā. **I**te p̄cepit
 osee qz acciperet mulierē adulterā: qd videba
 tur p̄ra castitate. **E**t rō est: qz sicut de' nihil
 opaf p̄ra naturā: qz hoc ē naturale vniū
 cuiusqz rei qz in ea de' opaf. vt habet i glo.
Roma. ij. opaf tñ aliquid p̄ra solitū cursū
 nature. **I**ta etiā de' nihil pōt pape p̄ravir
 tute: qz in hoc p̄ncipalr p̄sistit vir' r recti
 tudo voluntatis humane qz dei voluntati con
 forme vt ei' sequat imperiū: quōs sit con
 tra p̄suetū virtutis modū. **U**n p̄ceptū ab a
 be factū de filio innocēte occidendo nō fuit
 p̄ra iusticiā: qz de' est auctor mortis r vi
 re. **S**ic nec illud qd mandauit iudeis de res
 bus egyptioz furandis: qz ei' sunt oia r cui
 voluerit dat illa. **S**ic nec p̄ra castitate fuit
 p̄ceptū factū osee de accipiēda muliere adul
 tera: qz ip̄e deus est humane generatōis or
 dinator. r ille est debitus mod' mulierib'
 vtendi que deus instituit. **E**rgo in omnib'
 obediendū est deo s̄m illud Deut. xxvi. **O**be
 diui vocī dñi dei mei: r facti oia sic p̄cepisti
 mihi. **T**ertio ostenditur diuine obediētie

q̄ritas. id est q̄ritū debeas obedi deo. q̄a
 magis q̄ hoib'. s. magis humilit. qz humi
 litas necessaria est in omni obediētia. **A**ug.
Obedientia nisi humilitū esse nō pōt. qz hu
 milis a sensu suo vacat' recipit alienū. ab'
 em̄ vbi nimis est de sale est quasi perditus:
 sed nō ille in quo parū. qz pōt apponi: s̄ nō
 facilius subtrahi. **U**n humilis videns sens
 sum suū deficere acquiescit alieno: s̄ magis
 dz subijci r acquiescere deo. **I**te magi celerit'
 qz de p̄cep̄ hūanis pōt dubitare. r iō deli
 berare dz s̄ nō de diuinis. **A**ug. **V**er' obedi
 ens nō p̄rastmat: s̄ parat aures auditur:
 linguā vocī man' op̄i: pedes itineri: r sic to
 tū in se recolligit vt mādari impleat impand'
Ite magi reuerēt. qz si debem' p̄p̄ deū re
 uereri parētes carnis r obedire eis: multo
 magis patri r creatori aiariū nostrarū. **U**n
De b. xij. Patres carnis nostre habuimus
 eruditor: es r reuerabamur eos: nō mlto ma
 gis obreperabim' patri spiritui r viuem'.

Tertio in themate as
 sumpto describitur limitatio corruptionis
 naturalis: qz vsqz ad mortē. **N**ā sicut multi
 er' q̄dū viuūt alligata est viroz: cū aut' morz
 tu' fuerit vir er' soluta est a lege viri. vt d. z
Roma. vij. imo etiā cū mortua fuerit ipsaz
 qz etiā si postea resurgerent non essent am
 plius coniuges. **S**ic etiā est de p̄fesso. quia
 alligat' est religioni solū vsqz ad mortē. vn
 de modo iste liber effect' est ab omi obediē
 tia: s̄ q̄dū viuēbat ex iusticia tenebat obe
 dire. r q̄nto pl' obediebat: tāto pl' iustifica
 batur r plus p̄ficiēbat. **E**ccl. xvij. Non ve
 rearis vsqz ad mortē iustificari: vt scz post
 mortem merearis beatificari: scz in eterna
 beatitudine. **A**d quam r.

In sumere alicui' boni religiosi. **S**er. XI
Consummatus in
 breui expleuit tempora multa. p
 placata enim erat anima eius: p
 p̄terea p̄operauerat educere illū de medio ini
 quitatis. **S**apientie. iij. **V**idemus qz sunt
 quidam fructus qui citius alijs in arborib'
 maturescunt. sed postq̄ maturi facti sunt
 nō diutius relinquuntur in arborē: sed cit'
 colliguntur ne ibi putrefiant. **I**ta in religio
 ne etiam sunt quidam qui in ip̄o nouicia
 tu suo vel in sua iuuentū etate mirabil' in
 ip̄a religione per modicū spaciū teporis p̄
 ficiūt r p̄cedūt: quos de' qui omnia nouit
 p iij

¶ Sermonū funebriū

et presentia et futura: non permittit in vita presentia diutius permanere: sed eos pro morte hinc colligit tanquam fructus iam maturos et suo conspectui gratos: ne forte si diutius viverent ab ipso sine bonitatis ferno: et retro cedere et deficere contingat. Unde de quo liber talium dici potest verbum propositum. **¶** Con summatus in brevi etc. **¶** In quibus quidem verbis quattuor describuntur.

¶ Primum est vite modicitas: quia consummatus in brevi.

¶ Secundum est meritorum fecunditas: quia explevit tempora multa.

¶ Tertium est meritorum gratiositas: quia placita erat deo anima illius.

¶ Quartum est mortis celeritas: quia prope transit educere etc.

¶ Circa primum notandum

est quod iste noster frater defunctus prout tangitur in ipso verbo propositum in brevi spacio temporis et etatis et religionis cursum totius vite sue feliciter consummavit. **¶** Idem autem quod si aliquis negociator vel artifex in brevi spacio temporis de sua negociatione vel arte per sollicitudinem et industriam suam plurimum lucraretur: et alius in tempore multo proficiat et imprudentiam suam non lucraretur: sed perderet potius que habebat: profecto sollicitudo et prudentia illius condemnaret imprudentiam et ignorantiam istius. **¶** Certe nos omnes sumus positi hic ad artem bene vivendi et ad negociationem vite eterne. **¶** Si ergo aliquis sit qui ita sit sollicitus ad bene operandum et prudens ad bene et religiose vivendum quod in modico tempore quo vivit acquirit maximum meritum et lucrum vite eterne: et alius longo tempore vivens propter pigritiam et imprudentiam suam ita vivat quod nihil mereatur: sed perdat gratiam dei et ipsam suam et lucrum vite eterne certe brevis vita illius condemnat longam vitam istius. **¶** Unde dicitur Sapientia. iij. **¶** Condemnat iustus mortuus viuos impios: et iuvenis celerius consummata longam vitam iniusti. videbit enim finem sapientis et non intelligent. **¶** In quibus quidem verbis describitur triplex iudicium.

¶ Quorum primum puenit ex differentia contra rieratis. scilicet que est inter iustum et mortuum impiū vivum. et ideo dicitur condemnat iu. mor. impi. vi.

¶ Secundum sumit ex distantia caritatis que scilicet est inter brevis vitam iuvenis iusti: et longam vitam hois iniusti. quia iuvenit cele. consummatus

mata supple condemat longam vitam iniusti.

¶ Tertius sumitur ex ignorantia cecitatis. quia videbunt enim finem suam et non intel.

¶ Circa primum advertendum est quod iustus mortuus dicitur condemnare viuos impios et sine verbo tamen comparationis exemplo. **¶** Et ratio est: quia iustus mortuus quod diu fuit in mundo aut semper fuit iustus aut aliquando fuit iniustus. **¶** Si primo modo: tunc manifestum est quod vita iusti comparata ad vitam impij maxime condemat eam. quia maxime facit apparere suam impietatem. nam iustus quod diu iuste vivit: dicitur tenere rectam viam. et hoc ideo quia rectum dicitur cuius medium non discrepat ab extremis: unde quia actio iusti a suo principio quod est voluntas: et a suo fine que est intentio minime discrepat. **¶** Idcirco dicitur iustus in sua actione recta via ambulare. **¶** Item illud **¶** Esaię. xxvi. **¶** Rectus callis iusti ad ambulandum. **¶** Sed homines impij quibus velint ipsa agere: nolunt tamen si possent impij repurrari. **¶** Et ideo unum intendunt et aliud preterdunt. et sic quod demonstrant de suo opere exit ab extremis: dum nec principio concordant nec fini. **¶** Et ideo non recte sed oblique siue per circuitum dicitur ambulare. **¶** Item illud psalmi. **¶** In circuitu impij ambulat. **¶** Vel dicitur etiam impij in circuitu ambulare: quia ille qui vadit in circuitu eandem viam frequenter reiterat. et ideo quia ipsi eadem peccata et mala reiterant: frequenter dicuntur circuitur. **¶** Sic ergo patet quod vita illius qui semper fuit iustus totaliter est recta: sed vita impij quod diu impius est: curva et obliqua. **¶** Sed tunc apparet iudicari potest quia fit obliquitas alicuius baculi curvi: quando ponitur iuxta baculum qui est totaliter rectus. **¶** Et ideo patet dicitur quod rectum est iudex sui et obliqui. quia dum rectum applicatur obliquum manifeste apparetur parere facit et suam rectitudinem et obliqui curvitatem. **¶** Et sicut tunc maxime iudicari potest quanta sit peruersitas vite impij quando comparatur ad vitam iusti. quod diu tamen iustus vivit non potest fieri perfecta comparatio vite eius ad vitam impij. quia quod rectius sit iustus: quod diu tamen vivit potest cadere in peccatum et effecti impius. sed quasi versus ad mortem in iusticia pseueraverit iustus mortuus est: tunc certum est tota vita sua fuisse rectam et ita vitam impij non rectam sui comparatione condemnat. **¶** Unde signanter dicitur iustus mortuus vel quia iustus mortuus gloria regni celestis accepit: quam impius male vivendo amittit.

vide **Sapient. x.** Tulerunt iusti spolia impio-
rum. Et nota q̄ quando iusti efficiuntur im-
pii perdunt oīa merita acquisita: r̄ si non re-
surgunt per penitentiā nunq̄ recuperāt ea
sed tamen nō remanent perditā. q̄ attribu-
untur alijs iustis qui perseverauerunt. Et
ideo dicitur **Job. xxvij.** *Dec est pars hoīs i-
pii apud deū r̄ hereditas violentor̄ r̄c.* Et
post. *Si cōpo: tauerit quasi terra argentuz
id est puritatē boni operis amiserit conuer-
sus ad terrenā: r̄ sicut lutū preparauerit ve-
stimenta. i. si merita quib⁹ aīa eius fuerat
vestita p̄o luto. id est p̄ vili peccato amise-
rit: preparauit quidē sed iustus vestietur il-
lis: r̄ argentū innocens diuidet. r̄ dicit diui-
det q̄ iste habuit labores r̄ ille suscipiet me-
ritum.* Si autē iustus mortuus aliquando
fuit impius r̄ postea cōuersus ad peniten-
tiam factus est iustus: tunc talis iust⁹ mor-
tus sui cōparationis exēplo condēnat vis-
uos impios qui nolunt ad penitentiā con-
uerri. **Matth. xij.** *Viri nimium surgēt in iu-
dicio cū generatione ista r̄ condēnabūt eaz
q̄ penitentiā egerit in predicatione Ione.
r̄ ecce plus q̄ Jonas hic. r̄ tñ supple nō con-
uertitur ad p̄niam ad eius predicationez.*
Secūdo describitur in aucto:itate allega-
ta iudiciū: qd̄ sumitur ex distantia p̄ritatē:
q̄ est int̄ bene vitar̄ iuuenis iusti r̄ longā
vitam hoīs iniusti. vnde ait q̄ iuuen⁹ cele-
stis. condēnat supple longam vitā iniusti.
Et tangitur duplex ratio istius cōdēnatio-
nis. Una sumit ex etatis qualitate. q̄ alia
est qualitas iuuentutis r̄ aliarū etatum. q̄a
etas iuuetutis p̄nior est ad peccandum q̄
alīe etates. Et ratio ē q̄ iuuenes: sicut ostē-
dit p̄būs in secūdo libro rethoricoz. magis
habent de concupiscentia allicitatē: r̄ plus
de ira impellente: r̄ min⁹ de ratione refrenā-
te: r̄ magis de inesperienza precipitante.
Et p̄pter ista vt plurimū iuuenes in diuersa
collabūt vicia. **Audabilior** ē q̄ qui in
iuuentute bonus est. vnde talis multuz cō-
dēnat miserū sue cōparationis exēplor̄
qui in iuuentute r̄ in longa etate malus et
iniustus existit. Sunt ergo cōmendabiles
iuuenes qui fortes sunt ad pugnā viciozū:
qui prompti sunt ad obedientiā mandatorū:
qui cauti sunt r̄ constantes contra in-
sidias demonioz. Et talibus iuuenibus di-
citur. **Jo. ij.** *Scribo vobis iuuenes quoni-
am fortes estis r̄ verbum dei manet in vos
bis r̄ viciis malignū. Talis ergo iuuenis*

dicere potest illud ps. **Sepe** expugnauerūt
me a iuuentute mea: eteniz non potuerunt
mibi. Et iterū illud **Matth. xij.** *Omnia sc̄z
mandata dei custodiri a iuuentute mea.*
Alia ratio p̄dicte condēnationis sumitur
ex temporis p̄ritate. quia iuuenis cuius iu-
uentus celerius per mortem consummata
fuit: r̄ illo modico tempore vixit iuste r̄ be-
ne se habuit. r̄ comparatōne vite sue condē-
nat illum qui longo tempore iniuste r̄ ma-
le vixit. Et nota quādo aliq̄s inuenit bonū
liquozē positum in malo vase timens ne ibi
destruatur festinat extrahere ip̄m maxime
si sit liquoz qui facilius p̄mutaretur vt vis-
nū vel oleum. Sic deus quandoq̄ iuuenes
bonū r̄ deuotum cito extrahit aliquādo de
mūdo: qui totus in maligno positus est: ne
permutetur a sua bonitate. vndē festine cō-
summatur iuuentus r̄ vita eius. **Sopb. i.**
Consummationez cum festinatione faciet.
Sed aduertendū q̄ sicut nō obest iusto ita
obest iniusto r̄ impio q̄ vita eius dicit⁹ p̄
longetur. quia malicia semp̄ crescit. vndē in
iustus r̄ impius siue tarde siue cito mortif-
dāatur. Et ideo dicit⁹ de impijs r̄ iniustis
Sapientie. iij. *Si longe vite erunt in nihiluz
cōputabūt: r̄ sine honore erit nouissima
fenectus illoz.* Et si celerius defuncti fuerūt
non habebunt spem nec in die agnitionis
allocutionē. Tertii iudiciū sumitur ex igno-
rantia cecitatis. s. mentalis. vnde subditur
in aucto:itate inducta. videbunt sc̄z insipie-
tes peccato: es finē sapientis iusti r̄ nō in-
telligent. **Ubi** aduertendū q̄ finis sapiētis
duplex est. Unus corporalis s̄m sensum: r̄ al-
lius spiritualis s̄m intellectū. **Finis** corpo-
ralis qui est sensu p̄ceptibilis ē mors: r̄ iste
est indifferens r̄ cōis sapienti r̄ insipienti.
quia mortif doctus pariter r̄ idoctus vt di-
citur **Ecl̄s. ij.** **Alius** ē finis spiritualis s̄m
aiam. r̄ iste non est p̄ceptibilis sensu sed in
tellectu tantuz. r̄ iste est vita eterna. de quo
apostolus **Roma. vi.** *Vabetis fructum ve-
struz in sanctificationē: finē vero vitā eter-
nam.* In hoc fine differt sapiēs a stulto. s̄m
illud **Ecl̄s. vi.** *Quid* habet amplius sapi-
ens a stulto: r̄ quid pauper nisi vt pergat il-
luc vbi est vita eterna. **Ubi** aduerter q̄ sapi-
ens d̄r qui nō tantuz cognoscit sed amat et
desiderat deū. **Vnde** s̄m platonē sapiēs d̄r
dei cognitor r̄ amator r̄ imitator: sicut ait
b̄tus **Augu. viij.** de ciuitate dei ca. iij. **Stul-
tus** autem dicitur qui nescit puidere in po-

¶ Sermonū funebriū

sterum vel ignorans appetenda et vitada. Pauper aut dicitur qui est humilis spiritu re. cognoscens. s. suum defectū et de peccatis contritus. Unde grego. in. vi. mora. Pauper est quisquis de suo sensu clarus non est. Et hinc coniunguntur simul sapiens et pauper. id est humilis: quia ubi humilitas ibi est sapientia. Vult ergo dicere quod sapiens qui cognoscit et diligit et imitatur deū et pauper. id est humilis qui recognoscit et corrigit suum defectum: hec habet amplius stulto. i. improvido quoniam ad futura et ignorante quoniam ad presentia. quod sapiens pergit in fine illuc ubi est vita. s. eterna. Et per contrarium stultus pergit illuc ubi est mors eterna. Videbunt ergo stulti qui non considerant nisi sensibilia fine sapientis. s. corporale. id est mortem corporis: sed non intelligunt finem spirituale. s. eterne beatitudinis: ad quam anima eius pergit. Luc. viij. Videntes non videant et audientes non intelligant. Johan. ix. Qui vident ceca fiunt. **B**

¶ Secundum quod describitur

in themate assumpto est meritoꝝ fecunditas. quia explet tempora multa. Ille enim cui explet tempora multa qui in modico tempore quo vivit acquirit multa merita. Sicut mercator sollicitus et industrius plura lucratur in tempore modico quam piger et hebes lucratur in multis temporibus. Unde cursor levis et velocis in modico tempore explet dietas multorum temporum. id est que in multis diebus expediri consueverunt. Et istam velocitatem merendi et operandi facit amor charitatis. quia secundum Grego. nunquam est amor dei otiosus. operatur enim magis si est. Item quia secundum Augu. omnia etiam seua et imania tollerabilia et prope nulla efficit. Unde sicut dicit Bernardus. Qui amat vehementius currit velocius et pervenit citius. Unde potest dici ei qui sic velociter currit ad deum et ad vitam eternam bene operando illud Ezech. xvi. Tempus tuum tempus amantium. Dicantur etiam iusti expellere multa tempora: quia licet eorum bona opera in modico tempore expleantur. tamen ipsorum operum merita per multa tempora remunerantur. s. in bonis eternis: imo etiam post multa tempora remunerabuntur. s. in die iudicii plura remuneratio. sicut patet maxime de elemosinis et operibus misericordie. Unde Eccl. xi. Mitte panem tuum super transcentes aquas. quia post multa tempora invenies illum. In

quibus quidem verbis describitur. v. conditiones que in datione elemosinarum debent observari. Prima est ut dentur prompte siue hilariter. et ideo ait mitte. Non enim debet homo semper expectare pauperes ut veniant ad petendum: sed debet eis mittere etiam non venientibus. maxime si sint pauperes verecundi. in hoc enim paratur eorum verecundie et ostenditur elemosina propria sponte fieri et hilariter et non ex importunitate petentis. Rec. viij. Mitte presertim eis qui non prode paraverunt sibi. Et. ij. Ecdre. ix. Mitte misericordiam his qui non habent. Secunda est ut dentur utiliter. id est ut dentur illud quod sit magis utile ei cui datur. ideo ait panem. Panis enim est proprium sustentamentum vite humane. et ideo nomine panis intelligitur quicquid est necessarium ad vitam humanam et ad eius sustentationem. Ecdre. lviij. Frange esurienti panem tuum. Tertia est ut dentur equiter. i. de proprio bono non de alieno. ideo ait tuum. Tobie. iij. De substantia tua fac elemosinam. Quarta est ut dentur clementer. ideo super transcentes aquas. i. sustentantes tribulationes a fame et siti et nuditate. Per aquas et tribulationes significantur peccata. Transiit per ignem et aquam. Nam pignem significatur feruor tentationum. et per aquas mundatio tribulationum. Nam sicut dixit quidam metricus. Raro iacturam videas contingere solam. Una refert aliam velut vinda recolligit vindam. Quinta est ut dentur elemosine ordinabiliter. s. propter deum et eternam retributionem. et ideo ait. quia post multa tempora invenies illum. s. in futuro non in presentia. sicut ille qui seminat non statim recolligit fructus: sed post multa tempora id est post plures menses. Mala. vi. Bonum facientes non deficiamus: tempore autem suo metemus non deficientes. **E**

¶ Tertius in themate assumpto

est meritoꝝ gratiositas. quia placet deo anima illi. Ubi advertendum est quod per religionem anima coniungitur deo sicut sponsa viro suo. unde sicut sponsa sollicita est ut sit placita viro suo. secundum illud. i. Cozinth. vij. Que nupta est cogitat que sunt mundi quomodo placeat viro. Sic et anima boni religiosi sollicita est ut sit placita deo. Sed differentia est inter virum laicum et virum honestum. quia homini laico placet vxor propter pulchritudinem. vñ maxime hanc diligit in vxore. Sed viro honesto

Distinctionis V Sermo XI

Non magis placet vobis propter bonitatem et virtutem. Et sic est aia respectu dei: quia in tantum est deo placita in quantum bona. Unde de phinees qui significat virum religiosum dicitur *Eccl. xlvj. In bonitate et alacritate anime sue placuit deo.* In quibus quidem verbis aduertendum est quod anima viri religiosi vt sit sponsa deo grata debet habere tria. **Primum** est vt sit virtuosa: quod notatur in bonitate.

Secundum est vt sit leticiosa: quod notatur in alacritate.

Tertium est vt sit gratiosa: quod notatur ex placibilitate: quia placita deo.

Quarta primum est aduertendum quod sicut sponsa carnalis multum studet ad ornatum corporis: ita sponsa spiritualis, id est anima debet studere ad ornatum mentis. Sed sicut ornatum corporis est habitus preciosus: ita ornatum anime est habitus virtuosus. Et in tali habitu, scilicet virtutis bonitas anime consistit. Unde philosophus dicit in primo ethicorum quod virtus est que bonum facit habentes et opus cuius bonum reddit. Sic enim videmus de vnaquaque re quod bonitas eius consistit in virtute eius, sicut medicina dicitur bona quia habet virtutem curandi, et equus dicitur bonus quia habet virtutem portandi et sic de alijs. Et ita etiam anima dicitur bona quia virtuosa. Unde etiam Augustinus dicit quod virtus est bona qualitas mentis: qua recte viuuntur: qua nemo male vitur: quia deus in nobis sine nobis operatur. Et ita patet quod talis habitus et vestimentum virtutis recipit sponsa, id est anima ab ipso deo sponso suo. Unde patet quod qui aiam suam habet tali habitu ornatam potest dicere illud Sapient. viij. Fortitudo suarum animarum bona. **Secundo** anima sponsa dei debet esse leticiosa: et ideo dicitur in alacritate, scilicet vt virtutum opera alacriter prosequatur: quia ex alacritate exterioris operis manifestatur interior habitus virtutis. Nam si queramus quomodo potest sciri quod ipsa anima que inuisibilis est sit induta habitu virtutis qui etiam inuisibilis est. **Disco** quod potest aduerti ex operatione exteriori quia etiam occulta virtus rei naturalis manifestatur ex sua operatione, sicut ex expulsione venient manifestatur spiritus sabbay: unde de curat antraces que est ex materia venenosa. Et virtus raptidis manifestatur ex restrictione fluxus sanguinis. Et sic virtus mentis ex bonitate exterioris operis et conuer-

sationis manifestatur. Propterea de fide que virtus precipua est dicitur, *Iacobi. ij. Descende mihi ex operibus fidem tuam.* Et dicitur ex operibus non ex opere, quia ex vno tantum opere non manifestatur habitus virtutis: sed ex multis si cum alacritate fiant. Unde quod virtus sit in anima habitualis firmata in exterioribus bonis operibus: sicut sanctus Thomas dicitur a quo testatur: cognoscitur ex tribus. **Primo** si operetur stabiliter, scilicet vt sit firmitas in bona operatione, ne ea enim que ex sola dispositione dependet facile immutantur, nisi firmi aliquam inclinationem habituales fuerint stabilita. **Secundo** si operetur celeriter, scilicet vt operatio perfecta in promptu habeatur, nisi ei potentia naturalis per habitum aliquo modo inclinatur ad vnum oportebit semper cum necesse fuerit operari, procedere inquisitionem in opere, sicut patet de eo qui vult firmi virtutes agere habitu virtutis carens. Unde philosophus dicit in tertio ethicorum quod repentina sunt habituata. **Tertio** si operatur delectabiliter, scilicet vt cum delectatione et gaudio perfecta operatio compleatur. **Quod** quidem fit per habitum: qui cum sit per modum nature operationem sibi propriam quasi naturalem reddit: et per consequens delectabilem. Nam conuenientia est delectationis causa. Unde philosophus in secundo ethicorum ponit signum habitus delectationem in opere existentem. **Qui** ergo virtutum opera his tribus supra dictis modis prosequuntur: isti dicuntur proprie cum alacritate operari. **Et** ratio est: quia sicut papiam, alacer dicitur fortis velox, unde alacer quasi ale acer a velocitate ale et gaudens. Dicitur ergo fortis in quantum operatur stabiliter: velox in quantum operatur celeriter: sed gaudens in quantum operatur delectabiliter. **Hoc** figuratus est tertij Regum octauo, vbi dicitur de filiis israel. **Profecti** sunt in tabernacula sua letantes alacri corde. **Tabernacula** enim festiuantium et letantius sunt mansiones celestes, de quibus dicit psalmus. Quas dilecta tabernacula tua domine virtutum etc. **Ad** hec tabernacula proficiamus homines per opera virtutum: que scilicet facere debent letantes et alacri corde, id est corde stabili et prompto et hilari. **Tertio** debet anima esse deo sponsa suo grata, vnde dicitur in auctoritate iducta, et laetit deo, scilicet seculi negocia reliquit, *ij. Thimo. ij. Nemo*

¶ Sermonū funebriū

militans deo implicat se negocijs secularibus ꝛc. Item quia carnalia desideria repressit. Roma. viij. Qui in carne sunt deo place re nō possunt. Item quia ipsi deo fideliter ꝛ inseparabiliter adhesit. Debre. xi. Sine fide impossibile est placere deo. **D**

¶ Quartū quod describi

tur in themate assumpto est mortis celeritas, quia pperavit educere illum de medio iniquitatis. Ubi nota triplicē gratiā quā fecit de⁹ isti defuncto. Primā scz in accelerando. qz pperavit. s. ne ab hostibus rapere; sicut dñs timens insultū hostiū propat educere vxorem vel familiā suam de loco immu ro ꝛ ponere in tuto loco. Sic deus prope rat educere animā de mūdo; ne capiatur a demombus aut a vicijs corūpatur. ꝛ pōit eam in loco tuto paradisi. Hanc accelerati onem sub figura desiderabat illa que dicebatur. iij. Regū. iij. Propera mihi moras facias, siquidem periculū est in mora. Itēz pperavit educere d̄ mūdo; ne ex diutina ex pectatione celestis gaudiū diutius affligere tur. Unde dicit deus anime. Propera amica mea ꝛ veni. Et tñ quosdam amicos suos vult deus in vita ista morari ppter bonus suū vt magis mereant; vel alioꝝ quib⁹ pro desse possunt, vnde debent in mora patientiam habere. s. m̄ illud Abacuch. ij. Si mo ram fecerit expecta eum. qz venies veniet. Secūdam grām fecit deus isti defuncto in extrahēdo siue educendo. s. a corpore; quia pperavit educere eum. s. de carcere corpo ris: qd ps. de gratia petebat. dicens. Educ de carcere deus aiaz meā vt ꝛc. Tertiā gra tiam fecit ei deus in eripiēdo. s. de medio iniquitatū. ps. Animā meam eri. de medio ca. le. Catuli leonū sunt peccata q̄ iniquita tes dicuntur, qz omne pctm̄ est iniquitas vt d̄. i. Joh. ij. que catuli leonū dicuntur, quia a leonibus. i. a demomb⁹ oriūtur per sugge stionem; ꝛ nutriūtur per delectationē ꝛ des ceptionē. Ab his ergo iniquitatibus ē ad gau dia celi perductus. Ad que nos pducatur ꝛc.

In funere alicuius boni religiosi.

Sermo XII

¶ Bonū est viro cum

portauerit iugū ab adolescentia sua. Threnoz. iij. Inter iugū spi rituale ꝛ corporale est differentia, qz iugus cor pale est qd imponit bobus. ꝛ est iugum

mundi. Luce. xiiij. Iuga bobū em̄ quēqz. Iu gum vero spirituale est iugū dñi qd imponitur hominibus. de quo xps dixit discipulis Matth. xi. Tollite iugum meū super vos ꝛc. Hoc intelligi potest esse iugū obedientie et regularis vite; sub quo sancti religiosi laborant in agro dñico. id est in ecclesia xpī sub quo iugo iste charissimus frater q̄ nūc defunctus est ab adolescentia laudabiliter ꝛ vtiliter longo tempe laborauit. Unde me rito cōpetit ei qd dicitur in verbo propo sito. bonū inquit est viro ꝛc. **¶** In quibus quidē verbis de iugo sancte religionis: qd iste ab adolescentia portauit. Hic. pphes ta cui⁹ h̄ba sunt ista describit b̄uit tria.

¶ Primo vtilitatem hominis. quia bonū est viro. id est vtilē.